
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 427/2014 
 

privind constituirea comisiei de examen de promovare in grad profesional a unor 
functionari publici de executie din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Rafaila, compartimentul Agricultura, fond funciar si Registrul agricol 
 

 
 având în vedere: 
 - cererea de înscriere la examenul de promovare în grad profesional nr. 1391/16.04.2014 depusa 
de domnul Huma Grigori, Referent, grad profesional asistent, in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila si raportul compartimentului de resort nr. 2617/06.05.2014 prin care se 
propune aprobarea cererii depusa de functionarul public sus-numit, in vederea organizarii examenului de 
promovare în grad profesional principal; 
 - prevederile art. 63, 64 si 65 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în conformitate cu prevederile art. 50 alin. (1), art. 60 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 
611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (4) si art. 5 din Ordinul Preşedintelui 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, nr. 1932/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind 
organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici;   
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

 Art. 1. Se constituie comisia de examen de promovare in grad profesional principal a unor 
functionari publici de executie din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
compartimentul Agricultura, fond funciar si Registrul agricol, incadrati în funcţii publice cu grad 
profesional asistent, în următoarea componenţă: 

• PREŞEDINTE: Domnul CIOBANICA NECULAI, consilier - inginer in cadrul 
aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila; 

• MEMBRI:    
 Doamna CASIAN DANIELA, inspector – operator rol in cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
 Doamna FINICA ALEXANDRU, consilier, Institutia Prefectului judetului 

Vaslui. 
   Art. 2. Se numeşte secretar al comisiei doamna VOICU VICTORITA, secretarul comunei 
Rafaila. 
 Art. 3. Examenul va avea loc pe data 24 iunie, ora 1000 - proba scrisă şi 26 iunie ora 1000 - 
interviul, la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, în biroul secretarului comunei Rafaila. 
 Art. 4. Bibliografia, actele necesare şi condiţiile de inscriere la concurs sunt prevăzute în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de secretarul comunei Rafaila 
respectiv secretarul comisiei de examen. 

         Dată astăzi, 04 iunie 2014 
 

P R I M A R, 
 

                                                              Fînariu Constantin                Avizat pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                              p. Voicu Victorita                                                          



 
R O M Â N I A                                                                                                A N E X A        
JUDEŢUL VASLUI                                                                 la Dispozitia nr. 427 din 04.06.2014                                   
COMUNA  RAFAILA                                                                                                                                          
P R I M A R 
 
 
 

BIBLIOGRAFIA, ACTELE NECESARE ŞI CONDIŢIILE DE INSCRIERE LA 
CONCURSUL  DE PROMOVARE IN GRAD PROFESIONAL A UNOR FUNCTIONARI 

PUBLICI DE EXECUTIE DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL 
PRIMARULUI COMUNEI RAFAILA, JUDEŢUL VASLUI, COMPARTIMENTUL 

AGRICULTURA, FOND FUNCIAR SI REGISTRUL AGRICOL 
 

 
 
 
  

 Primăria comunei Rafaila, judeţul Vaslui, organizează in data de 24 iunie 2014, ora 
1000 - proba scrisă si 26 iunie ora 1000 - interviul, examen de promovare in grad 
profesional principal a unor functionari publici de executie din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rafaila, compartimentul Agricultura, fond funciar si 
Registrul agricol, incadrati pe functii publice cu grad profesional asistent, care sunt utile 
pentru desfasurarea activitatii institutiei si cărora le-au fost aprobate cererile de înscriere la 
examen. 
 1. Condiţii de înscriere:  
  a) vechime in gradul profesional al funcţiei publice din care promovează - 3 ani; 
    b) sa fi obtinut la evaluarea performantelor individuale din ultimii 2 ani calendaristici 
calificativul cel putin “bine”;  
 c) sa nu aibă in cazierul administrativ o sancţiune disciplinară neradiată. 
 

2. Dosarele de înscriere se vor depune la sediul Primăriei comunei Rafaila, judeţul 
Vaslui şi vor conţine, în mod obligatoriu, urmatoarele acte: 
 a) adeverinţa care să ateste faptul ca vechimea in gradul profesional de pe care se face 
promovarea este de minim 3 ani; 
 b) cererea de înscriere la examenul de promovare în grad profesional, aprobata de 
conducatorul autoritatii sau institutiei publice. 
 
 3. Bibliografia de concurs, aprobată de primarul comunei pentru compartimentul 
Agricultura, fond funciar si Registrul agricol este următoarea: 

1. Constituţia României  - revizuită, titlu III – autorităţi publice. 
2. Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată. 
3. Legea nr.188/1999 privind Statutul Funcţionarilor publici, republicată. 
4. Ordonanţa Guvernului nr. 33/2002 privind reglementarea eliberării certificatelor şi 

adeverinţelor de către autorităţile publice centrale şi locale. 
5. Legea nr. 7/2004 privind Codul de conduită al funcţionarilor publici. 
6. Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 1 



7. Legea nr. 1/2000 privind reconstituirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor agricole si celor forestiere, solicitate conform Legii fondului funciar nr. 
18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997, cu modificările şi completările ulterioare. 

8. Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi 
unele măsuri adiacente şi Hotărârea Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedura de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor 
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi 
modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum şi punerea în posesie a 
proprietarilor. 

9. Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008, privind registrul agricol. 
10.  Legea nr. 226/2009 privind organizarea si functionarea statisticii oficiale in Romania 

cu modificarile si completarile ulterioare. 
11.  Legea nr.  71/2011 – pentru punerea in aplicare a Legii nr. 287/2009 privind Codul 

Civil. 
12.  Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002, privind reglementarea activităţii de soluţionare a 

petiţiilor. 
13.  Legea nr. 165/2013 privind masurile pentru finalizarea procesului de restituire, in 

natura sau prin echivalent, a imobilelor preluate in mod abuziv in perioada regimului 
comunist in Romania.  

  
 

 Concursul va avea loc în data de 24 iunie 2014, ora 1000 - proba scrisă şi 26 iunie 
ora 1000 - interviul la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, în biroul 
secretarului comunei Rafaila. 

Verificarea existenţei cererii de înscriere la examenul de promovare în grad 
profesional aprobată de către conducătorul autorităţii sau instituţiei publice se va face pana la 
data de 12 iunie, ora 1600 la sediul Primăriei comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

Relaţii suplimentare se pot obtine zilnic intre orele 0800 - 1600 la sediul Primăriei 
comunei Rafaila, judeţul Vaslui sau la nr. de tel. (0235) 459 274. 

 

 

 P R I M A R, 
 

Finariu Constantin  

                                           Avizat pentru legalitate, 
                                        Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                          p. Voicu Victorita         

 2 


	Disp. 427 Anexa.pdf
	R O M Â N I A                                                                                                A N E X A
	COMUNA  RAFAILA


